---

<sup>1</sup> Richer de Senones..., MGH, SS, XXV, p.335-336 : «*Et quia in ipso episcopo plurimum confidebamus, experti sumus plane, quia bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus. Nam cum nos speraremus de manibus domini de Salmis ab ipso liberari, ipse episcopus decedit in lectum, et fluxu ventris ingravescente, mortuus est, et nos ita spe adiutorii fraudati sumus. Cum igitur canonici Metenses mortem episcopi sui percepissent, tulerunt corpus eius et sepelierunt illud ante quoddam altare in ecclesia beati prothomartiris Stefani. Sed quia de mortis eius vilitate vel paupertate diucius loqui pudet, breviter tamen dico, quod, qui in vita sua cunctos in potestate sua positos, monachos, laicos, clericos, rebus propriis spoliaverat, ipse in morte sua ita spoliatus inventus est, ut circa eum vix inveniri potuisset, ut audivi, quo corpus eius valeret cooperiri. Quedam tamen de ipso episcopo, dum adhuc viveret, laudabilia facta referuntur.*»

ecclésiastique, au travers de ses victoires et de ses constructions militaires. Une différence existe cependant entre les deux continuations au niveau de leurs sources : alors que le premier continuateur avait surtout travaillé à partir de témoignages oraux et de sa propre expérience, le second est un familier de la chancellerie épiscopale messine.

## **C . La continuation latine 3**

### **1. Période couverte**

Cette troisième continuation va de l'avènement de Philippe de Florange, élu en décembre 1260, à la mort de Bouchard d'Avesnes, le 29 novembre 1296. Le texte compte cinq notices : Philippe de Florange (1260-1263), Guillaume de Traînel (1264-1269), Laurent (1270-1279), Jean de Flandre (1280-1282), et enfin et Bouchard d'Avesnes (1282-1296). Cette continuation couvre donc une période de 36 ans.

### **2. Manuscrits (date de copie de la continuation)**

C: Paris Bnf lat. 5532, XIVe s.

J: Abbaye de Saint-Vincent de Metz. XIVe s. ? Disparu.

### **3. Edition**

L'édition de référence est G. Waitz, MGH, SS, X, p.551.

#### 4. Contenu et sources

Cette continuation est extrêmement brève et les notices ne dépassent pas deux ou trois lignes, à l'exception notable de la dernière. L'auteur revendique d'ailleurs cette brièveté, lorsqu'il aborde l'épiscopat de Bouchard d'Avesnes :

*« Le nombre et la grandeur des épreuves que lui-même aussi bien que les quatre vénérables hommes cités précédemment ont supportées pour protéger le patrimoine de l'église elle-même, et quels biens ils en ont retirés, bien qu'ils les aient acquis avec quelques désagréments pour les leurs et pour eux, révèlent les temps à venir et sont à confier à la mémoire pour toujours. Ces faits pourront être notés avec d'autres plus largement en leur temps selon l'exigence des mérites, lorsque l'opportunité de la louange sera arrivée au port opportun. <sup>1</sup>»*